Boletim. Geral nº 096,  de 22 Maio1997.

PROVA “BOMBEIRO MAIS DURÃO” - CRIAÇÃO - PORTARIA -

   PORTARIA Nº 07, DE 15 DE MAIO DE 1997.

Cria   a   prova     “Bombeiro   mais

Durão" do  CBMDF  e  dá  outras

providências.

O Comandante-Geral do CBMDF, no uso das atribuições que lhe

confere os incisos II, V e VII, do Art. 47, do Dec. nº 16.036, de 04 Nov 94 e

considerando a proposta realizada pelo Diretor de Ensino e Instrução da Corporação,

objetivando o aprimoramento técnico-profissional e o adestramento dos militares

integrantes da prontidão das diversas Organizações Bombeiro-Militar do CBMDF.

R E S O L V  E:

Art. 1º - Criar, no âmbito do CBMDF, a prova “BOMBEIRO MAIS

DURÃO”;

Art. 2º - As instruções, testes e provas serão sempre

supervisionadas e coordenadas pelo Centro de Treinamento Operacional da

Diretoria de Ensino e Instrução - CTO/DEI;

Art. 3º - A prova “BOMBEIRO MAIS DURÃO” foi idealizada

pelo CTO/DEI com o intuito de melhor resgatar a tradição e congregar os

profissionais das Unidades do CBMDF, permitindo também que a comunidade

conheça e participe mais das atividades do bombeiro-militar.

Brasília-DF, 22 de maio de 1997

SEBASTIÃO LIPARIZI DE CARVALHO - CEL QOBM/Comb.

Comandante-Geral do CBMDF